
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336975

PORTARIA: 181/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Concordia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5895675/MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336959

PORTARIA: 180/2012
Objetivo: entrega/busca de documentos na sede desta SUSIPE, 
em Belem/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337085

PORTARIA: 186/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula  
FERNANDO ANTÔNIO PESSOA DA SILVA      VICE-DIRETOR             
5830567    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337096

PORTARIA: 187/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
PAULO ROBERTO AMARANTES OLIVEIRA      DIRETOR                  
5674840    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337067

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 139/2012-NGP.SUSIPE       BELÉM/PA, 31 

DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
de n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) ALEXANDRE JAIME BATISTA, 
Matrícula Funcional n.º5896631, ocupante do cargo de 
CH. DE SEGURANÇA, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 
10/12/2011 a 17/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337036

PORTARIA: 183/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204705/EZEQUIEL LIMA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337046

PORTARIA: 184/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825474/ALDEMIR SOUZA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
57211471/ODIRLEY CARVALHO FERREIRA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337061

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: instaurar sindicância administrativa no Centro de 
Recuperação de Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191237/CINTHYA JANUARIO DE OLIVEIRA CARMONA 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 
a 07/02/2012
5329280/JOSE FRANCISCO PACHECO (CORREGEDOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
57174581/SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
07/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337305

Dispensa: 5/2012
Data: 02/02/2012
Valor: 500,00
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) capas de chuva para o 
Centro de Recupração de Tomé-açu.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 02/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0662000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPSEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 449
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337395

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 113/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 30/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIA ERILANDIA SANTOS ALMEIDA                  TECNICO 
EM ENFERMAGE               29/01/2013 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337402

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 113/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA COELHO DE SOUSA                          TECNICO EM 
ENFERMAGE               23/01/2013 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337388

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 112/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 25/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDSON ALVES DE LIMA E LIMA                        AGENTE 
PRISIONAL                   25/01/2013 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337409

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 112/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 30/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARK JONES DOS SANTOS QUARESMA                    AGENTE 
PRISIONAL                   29/01/2013 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337410

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
KAYLA DE MENEZES SARMANHO                         GERENTE DE 
ADMIN E CONT DE PAGAMENTO DE PESSOAL (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337406

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA                         COORDENADOR 
DE GESTÃO DE PESSOAS (DAS-04)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337414

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 212/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Alessandro Marques de Almeida                     CHEFE DE GRU 
DE OP.E FIS.DE TRA.CIRETRAN “A” de Parago-das 2
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337420

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
André Luiz Amaral da Silva                        GERENTE DO 
SISTEMA RENAVAM        
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337421

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANTONIO JOSE DA FONSECA SANTOS                    GERENTE 
DE REG E MOVIM DE PESSOAS (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337412

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 211/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
Teresa Catarina da Silva Gaspar                    GERENTE DE 
CONTROLE DE DOC. DE REGISTRO DE VEÍCULOS (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337424

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 212/2012-DG/CDRH


